UNIVERSIDAD DE CHILE
FACULTAD DE MEDICINA

PROGRAMA OFICIAL DE CURSO

Unidad Académica : Instituto de Facultad Escuela de Salud Publica
Nombre del curso : Introduccion a la Salud Publica

Cddigo : FO01021006011-1

Carrera : Fonoaudiologia

Tipo de curso : Obligatorio

Area de formacién : Basica

Nivel : Primer afio (Fonoaudiologia)

Semestre : 22 semestre

Aiho : 2016

Requisitos : No tiene

Numero de créditos: 2 créditos (54 horas totales)

Horas de trabajo presenciales y no presenciales: 21 presenciales, 33 NO presenciales

ENCARGADO/A DE CURSO : Dr. Cristian Rebolledo Diaz



DOCENTES PARTICIPANTES Unidad Académica

Cristian Rebolledo (coord) Instituto Escuela de Salud Publica
Cesar Gattini Instituto Escuela de Salud Publica
Isabel Pereyra Instituto Escuela de Salud Publica

Propdsito formativo:
El propdsito de este curso es contribuir a la habilitacién del estudiante de las carreras de la
salud en la adquisicion de la perspectiva de salud publica, identificando sus dmbitos de
accion, los determinantes de la salud y los diversos niveles de prevencidn, asi como las
necesidades en seguridad social y la estructura que pretende dar soluciones a ellas.

Resultado de aprendizaje del curso:
Describe y analiza la relacion entre determinantes de la salud en el contexto del sistema de salud
chileno.

Requisitos de asistencia y aprobacion:

La asistencia al curso se rige por el nuevo Reglamento de Asistencia de la Escuela de Medicina,
el cual se da por conocido por parte de los alumnos.

La asistencia a las actividades curriculares practicas (trabajos de grupo y talleres) es obligatoria
y es requisito indispensable para la aprobacion de la asignatura.

El maximo de inasistencias recuperables corresponde a 2 sesiones de trabajo grupal. Sobre este
numero de inasistencias (3 é mas) el estudiante sera considerado PENDIENTE en el curso debiendo
repetirlo en el siguiente periodo académico.

En caso de inasistencia a certamen o a examen el alumno deberd avisar al Profesor Encargado
de Curso y certificar la causa de su inasistencia por escrito —certificado médico en caso de enfermedad-
en un plazo maximo de 5 dias habiles, contando el dia de la inasistencia. En caso contrario, la actividad
sera evaluada con nota 1.0.

Los alumnos que falten al certamen, y cuya inasistencia esté debidamente justificada, rendiran
una prueba de recuperacion acumulativa al final del curso. Las solicitudes de revisidén del certamen se
aceptardn hasta 2 semanas después de entregadas las notas correspondientes.

Nota de eximiciéon 5,750




EVALUACION

Tipo de evaluacién

PONDERACION

DESCRIPCION

Certamen

35%

Corresponden a la materia de clases, seminarios y
trabajos de grupo.

Modalidad: preguntas de alternativas.

Nota individual.

Mapa conceptual

Considera calidad del Mapa conceptual y
presentacion oral.
Nota grupal.

Material audiovisual

Considera calidad de contenidos y forma de
presentacion.
Nota grupal.

Controles

3 controles de lectura antes de las sesiones de
Determinantes sociales, Historia natural de le
enfermedad y Sistemas de Salud

NOTA DE PRESENTACION A
EXAMEN

Tendrd una ponderacién de 70% de la nota final; se
suma con la nota de examen ponderada en 30%.




REGLAMENTO DE ASISTENCIA

No existen normas distintas a las contempladas en los reglamentos generales (Norma de Asistencia,

2008)

Fecha Horari Tiempo No
o Actividades principales Profesor(es) Presencial
10:45 Presentacion del Curso
a Equipo docente
Septiembre | 11:45
1 12:00 | Conceptos fundamentales en salud o
a publica
13:00
10:45 Discusion Grupal
a “El concepto actual de la salud
Septiembre 11:45 publica” Equipo docente
8 12:00
a
13:00
10:45 | Taller: Disefio grupal de un mapa
a conceptual sobre las relaciones
Septiembre 11:45 |entre los concepto's fje salud publica | Equipo docente
29 y medicina. 3
12:00
a
13:00
10:45 Evaluacién: Diseiio grupal de un
a mapa conceptual sobre las
. 11:45 | relaciones entre los conceptos de | Equipo docente
Septiembre Sy .
59 salud publica y medicina. 3
12:00
a
13:00




10:45

a Taller Determinantes Sociales de la
11:45 Salud Equipo docente
Octubre 6 Andlisis de caso
12:00
a
13:00
10:45 Taller Historia Natural de la
a Enfermedad y Niveles de
11:45 Prevencion
Octubre 13 Equipo docente
12:00
a
13:00
10:45 Taller
a Componentes, objetivos y funciones
11:45 del sistema de salud
Octubre 20
12:00 Equipo docente
a
13:00
10:45 Certamen
Octubre 27 a
11:45
10:45
a Video-Foro “SICKO” Equipo docente
. 11:45
Noviembre .
3 Instrucciones para el desarrollo del
12:00 material audiovisual (MAV)
a
13:00
10:45
a Tiempo protegido para disefio MAV
. 11:45 Alumnos
Noviembre
10 12:00
a

13:00




Noviembre
17

10:45

11:45
12:00

13:00

Tutoria para disefio y realizacidon del
MAV

Equipo Docente

Novimebre
24

10:45

11:45
12:00

13:00

Tiempo protegido para disefio y
realizacion MAV

Alumnos

Diciembre
1

10:45

11:45
12:00

13:00

Tiempo protegido para disefio y
realizacion MAV

Equipo Docente

Diciembre
15

10:45

11:45
12:00

13:00

Presentaciones MAV

Equipo Docente

Diciembre
22

10:45

11:45
12:00

13:00

Remediales

Equipo Docente

Enero 5

10:45

11:45

Examen

Equipo Docente

VI



